

Số: /KH-SVHTTDL

Thanh Hoá, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2026 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 01/7/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2026 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch thực hiện với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 01/7/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2026 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa nhằm đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của các cấp chính quyền, các ngành, đoàn thể, gia đình, cộng đồng trong việc thực hiện Luật Người cao tuổi, công tác bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò của người cao tuổi.

2. Yêu cầu

Tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động Tháng hành động vì người cao tuổi năm 2025 phù hợp, khả thi, bám sát nội dung kế hoạch của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch bằng nhiều hình thức thiết thực, hiệu quả; lồng ghép với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và du lịch.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN TỔ CHỨC THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ NGƯỜI CAO TUỔI NĂM 2026

1. Chủ đề: Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2026 được phát động với chủ đề: ***“Cộng đồng chung tay chăm sóc tích hợp người cao tuổi trong xu thế già hóa dân số”***.

2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/10/2026 - ngày 31/10/2026.

III. NHIỆM VỤ

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 256/KH-UBND ngày 30/11/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa về Triển khai thực hiện Kế hoạch hành động số 31-KH/TU ngày 16/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh; Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 tỉnh Thanh Hoá, trong đó, tập trung các nội dung liên quan đến công tác chăm sóc người cao tuổi; đẩy mạnh triển khai thực hiện Chương trình phối hợp giữa Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch với Hội Người cao tuổi tỉnh giai đoạn 2023 - 2026 về các hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch và gia đình trên địa bàn tỉnh.

Đơn vị tham mưu: Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc sở, Phòng Văn hóa - Xã hội các xã, phường.

2. Phối hợp với Hội Người cao tuổi tỉnh tuyên truyền, hướng dẫn các hoạt động tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, giải trí và sáng tác các tác phẩm văn hoá, nghệ thuật, bảo tồn các giá trị văn hoá của dân tộc; hỗ trợ, khuyến khích người cao tuổi và gia đình tham gia các phong trào thể dục, thể thao; các sự kiện thể thao do tỉnh và Trung ương tổ chức.

Đơn vị tham mưu: Phòng Quản lý Thể dục thể Thao, Phòng Quản lý Văn hoá và Gia đình.

Đơn vị phối hợp: các phòng, ban, đơn vị trực thuộc sở, Phòng Văn hóa - Xã hội các xã, phường.

3. Hướng dẫn UBND các xã, phường chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội hỗ trợ cho Hội Người cao tuổi trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, du lịch, góp phần tạo phong trào văn hóa, văn nghệ, thể thao sâu rộng trong cộng đồng dân cư.

Đơn vị tham mưu: Phòng Quản lý Văn hoá và Gia đình.

Đơn vị phối hợp: các phòng, ban, đơn vị trực thuộc sở, Phòng Văn hóa - Xã hội các xã, phường.

4. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở tăng cường tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với người cao tuổi; các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2026; biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác chăm sóc, bảo vệ và phát huy vai trò người cao tuổi.

Đơn vị tham mưu: Phòng Quản lý Thông tin - Báo chí - Xuất bản.

Đơn vị phối hợp: các phòng, ban, đơn vị trực thuộc sở, Ủy ban nhân dân các xã, phường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị chịu trách nhiệm đôn đốc, giám sát, hướng dẫn triển khai Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, chất lượng; tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

2. Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc sở, Phòng Văn hóa – Xã hội các xã, phường

Căn cứ nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện đạt hiệu quả, báo cáo kết quả về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (*qua Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình*) **trước ngày 05/11/2026** để tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2026 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị phòng, ban, đơn vị, Phòng Văn hóa – Xã hội các xã, phường tổ chức triển khai, thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Giám đốc Sở (để b/c);
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc sở;
- Phòng VH-XH các xã, phường;
- Lưu: VT, QLVHGD.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Văn Nam